
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  175/19  del  03/04/2019 

Oggetto: PROVVEDIMENTO A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) D. LGS. 50/2016 E S.M.I., 
PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO TRAMITE RICORSO AD 
OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELL’ELENCO FORNITORI 
DELL’AZIENDA, DEI LAVORI DI RIFACIMENTO N. 3 BAGNI PRESSO 
LA RESIDENZA UNIVERSITARIA DI VIALE SARDEGNA IN SIENA (CIG 
ZB327D6E8F)  

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Vista la Richiesta di acquisizione n. 16 del 7 marzo 2019 predisposta dai Servizi Tecnici 
Manutentivi e autorizzata dalla Direzione aziendale in data 14 marzo 2019, con cui si 
richiede di provvedere all’affidamento dei lavori di rifacimento di n. 3 bagni a servizio 
della residenza universitaria di Viale Sardegna in Siena, per un importo massimo di 
affidamento stimato in € 16.140,00 oltre IVA;  

 Visti i seguenti documenti costituenti il progetto di intervento ed allegati al presente 
atto in complessive n. 6 (sei) pagine per formarne parte integrante e sostanziale: 

 Relazione per indizione (all. 1); 

 Relazione illustrativa (all. 2 ); 

 Tavola planimetrica (all. 3); 

 Computo Metrico estimativo (all. 4); 

 Quadro economico (all. 5); 

 Preso atto che l’importo stimato di affidamento è contenuto entro il limite di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., cosicché è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario mediante la procedura di scelta del contraente 
espressamente prevista dalla suddetta disposizione normativa, ovvero mediante 
affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e delle indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Richiamati inoltre i provvedimenti del Direttore di seguito indicati: 

a) n. 488 del 16/10/2017 recante “Istituzione di un elenco fornitori per determinate 
categorie di lavori, servizi e forniture per procedure di appalto di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

b) n. 504 del 23/10/2017 recante “Indicazioni operative ai servizi e ai responsabili 
del procedimento per l’effettuazione di procedure per l’affidamento di forniture, 
servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 a 
seguito dell’entrata in vigore del decreto correttivo e in previsione dell’adozione 
albo fornitori”; 

c) n. 108 del 16/3/2018 recante “Avvio utilizzo dell’elenco fornitori per appalti di 
importo inferiore ai 40.00,00 euro e revisione delle procedure”; 

 Preso atto che per selezionare gli operatori economici da consultare nella fase di 
indagine di mercato in vista degli affidamenti di cui al medesimo articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. occorre ricorrere all’Elenco fornitori dell’Azienda 
istituito in attuazione delle disposizioni impartite con il Provvedimento n. 504/2017 di 
cui sopra; 

 Dato atto che in esito all’indagine di mercato in parola si procederà ad affidamento 
diretto dell’appalto a favore dell’operatore economico che avrà proposto le condizioni 
economicamente più vantaggiose per l’Azienda, da formalizzarsi con successivo atto 
amministrativo e a cui farà seguito la stipulazione del contratto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella sottoscrizione di apposita 
lettera d’ordine/contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 Considerato che la suddetta procedura di cui affidamento diretto sarà espletata in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e dell’art. 7 del D.L. 
n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, mediante il Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana – START; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto DSU 
Toscana – mediante START le quali, ai sensi dell’art. 8 del DPGR 24 dicembre 2009, n. 
79/R e s.m., costituiscono parte integrante della documentazione relativa alla gara in 
oggetto; 

 Preso e dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il n. ZB327D6E8F; 

 Ritenuto inoltre di individuare nel Geom. Barbara Innocenti, Coordinatore dei Servizi 
Tecnici Manutentivi, il Responsabile unico del procedimento della procedura in esame;  

 Ritenuto di nominare il Geom. Fabio Silvi, appartenente ai Servizi Tecnici Manutentivi, 
quale Direttore dei Lavori di che trattasi;  

 Richiamato inoltre l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Incentivi per funzioni 
tecniche"; 

 Dato atto che il Regolamento aziendale per la ripartizione degli incentivi di cui sopra 
deve ancora essere adeguato alla sopraddetta disposizione normativa; 

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto si individua la somma di € 322,80 pari 
al 2% dell'importo stimato dei lavori, quale ammontare massimo degli incentivi di cui al 
comma 2 del sopracitato art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Ritenuto quindi di destinare la somma di 322,80 al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione dell’80% 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla approvazione della 
nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 
32.060,61 oltre IVA, è previsto nel Piano degli Investimenti (PDI) 2019-2021 approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018; 

 

DISPONE 
 

 
1. Di prendere atto della Richiesta di acquisizione n. 16 del 7 marzo 2019 predisposta dai 

Servizi Tecnici Manutentivi e autorizzata dalla Direzione aziendale in data 14 marzo 
2019, con cui si richiede di provvedere all’affidamento dei lavori di rifacimento di n. 3 
bagni a servizio della residenza universitaria di Viale Sardegna in Siena, per un importo 
massimo di affidamento stimato in € 16.140,00 oltre IVA;  

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, preceduto da indagine di 
mercato tramite ricorso ad operatori economici iscritti nell’Elenco fornitori dell’Azienda, 
in conformità con le indicazioni di cui alle Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 
del 1 marzo 2018; 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il n. ZB327D6E8F; 

4. Di nominare il Geom. Barbara Innocenti, Coordinatore dei Servizi Tecnici Manutentivi, 
quale Responsabile unico del procedimento della procedura in esame; 

5. Di nominare il Geom. Fabio Silvi, dei Servizi Tecnici Manutentivi, quale Direttore dei 
Lavori; 

6. Di approvare i seguenti documenti costituenti il progetto dell’intervento in parola ed 
allegati al presente atto in complessive n. 6 (sei) pagine per formarne parte integrante 
e sostanziale: 

 Relazione per indizione (all. 1); 

 Relazione illustrativa (all. 2 ); 

 Tavola planimetrica (all. 3); 

 Computo Metrico estimativo (all. 4); 

 Quadro economico (all. 5); 

7. Di destinare l'importo di € 322,80, pari al 2% dell’importo stimato dei lavori come 
determinato dal Quadro economico di appalto, al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione 
dell’80% di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla approvazione della 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 del suddetto art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8. Di dare atto che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 19.000,00 
IVA e somme a disposizione comprese, è previsto nel Piano degli Investimenti (PDI) 
2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21 
dicembre 2018 e si riferisce ai seguenti conti di generale e centri di costo: 

o Conto di contabilità generale    10080     Fabbricati 
o Centro di costo           SI 4013   R.U. Viale Sardegna 
o Codice intervento        SIFIPI-00-015 

9.  

10. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

         

 

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-03T11:01:19+0000




